1 de 2

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -
Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 |

PROCESSO
INTERESSADO

ASSUNTO APROVA A PARTICIPAÇÃO DE REPRESENTANTES EM COMITIVA
INSTITUCIONAL

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPR Nº 0164-01/2024
Aprova a participação de representantes do
CAU/PR junto a Missão Construção
Sustentável com Madeira Engenheirada Suécia
Áustria, promovido pela FIEP.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR no
exercício das competências e prerrogativas do Regimento Interno do CAU/PR e da Lei n° 12.378, de 31
de dezembro de 2010, reunido ordinariamente de forma híbrida, sendo virtualmente por meio da
plataforma de Vídeo Conferência Teams, e presencialmente na Sede da Associação de Engenheiros e
Arquitetos de Ponta Grossa, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, que Regulamenta o exercício da
Arquitetura e Urbanismo; cria o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil, e que, dispõe em seu
parágrafo 1º do art. 24, que, “O CAU/BR e os CAUs têm como função orientar, disciplinar e fiscalizar o
exercício da profissão de arquitetura e urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de ética e
disciplina da classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do exercício
da arquitetura e urbanismo.”

Considerando que segundo o art. 158º inciso XVI do Regimento Interno do CAU/PR (DPOPR 116-
03/2020), que dispõe que compete ao Presidente, “propor missão para evento de interesse, a ser
apreciada e deliberada pelo Plenário; ”;

Considerando a missão institucional promovida pela Federação das Indústrias do Estado do Paraná, com
frente representativa de vários entes do governo do estado, prefeituras e entidades da construção e
indústria, que visa conectar esses representantes com diretrizes públicas da Suécia que já viabilizam a
cultura das construções em madeira;

Considerando que a Missão possui programação que irá ocorrer entre o período de 06 a 14 de abril de
2024 em cidades localizadas na Suécia e Áustria;

Considerando que a matéria foi trazida por meio de pedido de apoio institucional realizado pelo
Presidente do IAB Paraná Luiz Eduardo Bini Gomes da Silva.

DELIBEROU:
1 – Aprovar a participação do Presidente do CAU/PR Maugham Zaze bem como do Presidente do

IAB/PR Luiz Eduardo Bini Gomes da Silva, em comitiva institucional promovida pela FIEP para a
“Missão Construção Sustentável com Madeira Engenheirada Suécia Áustria”.

2 – Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Ponta Grossa-PR, 27 de fevereiro de 2024

Maugham Zaze
Presidente do CAU/PR

CAU A189228-2

2 de 2

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -
Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 |

164.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR
FOLHA DE VOTAÇÃO

Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausência
ADAO AURELIO ALVES DE MORAES X
ANTONIO RICARDO NUNES SARDO X
BRUNO EDUARDO MAZETTO DOMINGOS X
CÉSAR AUGUSTO HOFFMANN X
CLAUDIO FORTE MAIOLINO X
ENEIDA KUCHPIL X
FERNANDO FAYET DE OLIVEIRA X
FRANCO CATALANO NARDO X
IDEVAL DOS SANTOS FILHO X
JEANCARLO VERSETTI X
LEONARDO DANIELLI X
LICYANE CORDEIRO X
MARIO HENRIQUE FELGUEIRA PAVANELLI X
GISELLE LUZIA DZIURA X
NATÁLIA GUZELLA PERIN X
TAILA FALLEIROS LEMOS SCHMITT X
TAINÃ LOPES SIMONI X
THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ    X
SABINE ROSA DE CAMPOS X
THAISE MARCELA NASCIMENTO O. ANDRADE X
WALTER GUSTAVO LINZMEYER X
Histórico da votação:
Reunião Plenária Ordinária nº 164 CAU/PR
Data: 27/02/2024
Matéria em votação: Comitiva FIEP
Resultado da votação: Sim ( 20 ) Não ( 0 ) Abstenções ( 0 ) Ausências ( 1 ) Total ( 20 )
Ocorrências: Registrar o Voto do Conselheiro Walter Gustavo Linzmeyer que informou que a pauta será benéfica para a
disseminação e valorização da arquitetura sustentável e que o tema está intimamente ligado com a atuação do CAU/PR.

Condutor dos trabalhos (Pres.): MAUGHAM ZAZE                          Secretário: ALESSANDRO BONCOMPAGNI

		2024-02-29T17:58:53-0300
	MAUGHAM ZAZE:54197236972